
1 
 

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo - Republic of Kosovo 

Qeveria - Vlada – Government 
Ministria e Drejtësisë - Ministarstvo Pravde - Ministry of Justice  

________________________________________________________________________________ 

Ministarka pravde, 

 

U skladu sa Zakonom 04/L-017 o besplatnoj pravnoj pomoći (Službeni list br. 3/2012, 

22.02.2012), i članom 19. Zakona br. 08/L-063 o izmeni i dopuni zakona koji se odnose na 

racionalizaciju i uspostavljanje linija odgovornosti nezavisnih agencija (Službeni list br. 

30/2022, 05.09.2022), u skladu sa članom 11. stav 1 tačka 1.5 Zakona br. 08/L-117 o Vladi 

Republike Kosovo, na osnovu člana 8. (stav 1 tačka 1.4) Uredbe (VRK) - br. 02/2021 o 

oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstava, izmenjena i 

dopunjena Uredbom (VRK) br. 04/2021 i Uredbom (VRK) br. 03/2022, kao i u skladu sa 

članom 38. stav 6 Poslovnika o radu br. 09/2011 Vlade Republike Kosovo (Službeni list 

Republike Kosovo br. 15, 12.09.2019).  

 

Donosi: 

 

  

UREDBU MP - br. 05/20231 

 O ODREĐIVANJU USLOVA ZA PRUŽANJE BESPLATNE PRAVNE POMOĆI OD 

STRANE NEVLADINIH ORGANIZACIJA U PARTNERSTVU SA AGENCIJOM ZA 

BESPLATNU PRAVNU POMOĆ 

 

 

 

 POGLAVLJE I  

 OPŠTE ODREDBE 

 

 

Član 1. 

Svrha 

 

Svrha ove Uredbe je da se određivanje uslova za pružanje besplatnih pravnih usluga od strane 

nevladinih organizacija u partnerstvu sa Agencijom za besplatnu pravnu pomoć (u daljem 

tekstu: Agencija). 

                                                           
1Uredbu MP - Br. 05/2023 o određivanju uslova za pružanje besplatne pravne pomoći od strane nevladinih 

organizacija u partnerstvu sa agencijom za besplatnu pravnu pomoć, je potpisano od Strane Ministar Pravde, 

datum 6.06.2023 



2 
 

 

 

Član 2. 

Delokrug 

  

Odredbe ove uredbe primenjuju se na Agenciju i nevladine organizacije koje pružaju besplatnu 

pravnu pomoć kroz partnerstvo sa Agencijom (u daljem tekstu: NVO). 

 

 

POGLAVLJE II 

 USLOVI ZA PRUŽANJE BESPLATNE PRAVNE POMOĆI OD STRANE NVO U 

PARTNERSTVU SA AGENCIJOM 

 

Član 3. 

Opšti uslovi 

1. NVO koji pruža usluge besplatne pravne pomoći u partnerstvu, mora da ispunjava sledeće 

opšte uslove: 

 

1.1. da je NVO registrovan u Republici Kosovo;  

 

1.2. da je NVO sa aktivnostima usredsređenim na jednu od sledećih oblasti: 

 

1.2.1. besplatnu pravnu pomoć; 

 

1.2.2. ljudska prava; i 

 

1.2.3. oblast pravde 

 

1.3. da ima organizacionu strukturu utvrđenu internim aktima organizacije. 

 

Član 4. 

Posebni uslovi  

1. NVO koji podnese zahtev za stupanje u partnerstvo sa Agencijom za pružanje besplatne 

pravne pomoći treba da ispunjava sledeće posebne uslove: 

 

1.1. da u svom Statutu ima predviđeno da će pružati usluge besplatne pravne pomoći;  

1.2. da u svojim redovima ima jednog člana osoblja koji je položio pravosudni ispit; 

1.3. da nije u postupku stečaja ili likvidacije; 

1.4. da ne postoji potvrđena optužnica protiv NVO; 

1.5. de nema neizmirene poreske obaveze prema Poreskoj upravi Kosova ili da postoji 

sporazum o isplati dugova; 



3 
 

1.6. naziv, logo i druga identifikaciona obeležja NVO ne bi trebalo da su slični obeležjima 

Agencije; 

1.7. da raspolaže poslovnim prostorom pogodnim u pogledu rasporeda, prostora, opreme i 

uređenja, koji mora da je ukupne površine od najmanje 20 m² i da sadrži najmanje 

čekaonicu i radnu prostoriju. 

 

POGLAVLJE III  

 STUPANJE U PARTNERSTVO 

 

Član 5. 

Sporazum o partnerstvu 

 

1. Agencija stupa u partnerstvo sa NVO koji nude besplatnu pravnu pomoć u skladu sa 

odgovarajućim zakonodavstvom na snazi.  

 

2. NVO koji želi da nudi usluge besplatne pravne pomoći mora da sklopi sporazum o 

partnerstvu sa Agencijom, u skladu sa uslovima propisanim ovom Uredbom. 

3. Ugovor o partnerstvu se sklapa u pisanoj formi na vreme utvrđeno ugovorom o partnerstvu.  

 

4. Sporazum o partnerstvu određuje: 

4.1. usluge besplatne pravne pomoći koje će pružati NVO; 

4.2. kategorije korisnika usluga besplatne pravne pomoći koje će pružati NVO; i 

4.3. druga pitanja sprovođenja ugovora o partnerstvu. 

5. Ugovor o partnerstvu sa NVO sadrži: 

 

5.1. naziv NVO skladu sa nazivom u registru nevladinih organizacija nadležnog 

ministarstva; 

 

 5.2 trajanje pružanja besplatne pravne pomoći; 

 

 5.3. usluge besplatne pravne pomoći koje će pružati NVO;  

 

 5.4. kategorije korisnika usluga besplatne pravne pomoći koje će pružati NVO; 

 

5.5. teritoriju na kojoj će biti pružane usluge besplatne pravne pomoći. 

 

6. Zahtev za produženje sporazuma o partnerstvu se podnosi Agenciji najkasnije šest (6) meseci 

pre isteka roka prethodnog sporazuma o stupanju u partnerstvo.  

 



4 
 

 

 

Član 6. 

Zahtev za stupanje u partnerstvo za pružanje besplatne pravne pomoći 

1. Zahtev za stupanje u partnerstvo se podnosi Agenciji prema obrascu priloženom u Aneksu 1 

ove Uredbe zajedno sa odgovarajućom dokumentacijom. 

 

2. Agencija odlučuje o zahtevu za stupanje u partnerstvo za pružanje besplatne pravne pomoći 

u roku od trideset (30) dana od dana prijema zahteva. 

 

 

Član 7. 

Spisak NVO pružalaca besplatne pravne pomoći 

1. Agencija stvara registar NVO koji pružaju besplatnu pravnu pomoć i po potrebi ga ažurira. 

 

2. Registar NVO se objavljuje na zvaničnom sajtu Agencije. 

 

Član 8. 

Razmena podataka 

 

1. Agencija i NVO razmenjuju opšte statističke podatke o korisnicima i uslugama besplatne 

pravne pomoći.  

 

2. Agencija nudi ovlašćenom NVO pristup relevantnim podacima, u skladu zakonskim 

odredbama na snazi i na zahtev NVO. 

 

3. Statistički podaci NVO se uključuju u bazu podataka Agencije, prema pristupu dozvoljenom 

u skladu sa Zakonom o zaštiti ličnih podataka. 

 

Član 9. 

Prestanak partnerstva za pružanje usluga besplatne pravne pomoći 

 

1. Partnerstvo za pružanje usluga besplatne pravne pomoći prestaje u sledećim slučajevima: 

 

1.1. kada se NVO ugasi; 

 

1.2. istekom roka navedenog u sporazumu o partnerstvu, a NVO ne podnese zahtev za 

produženje sporazuma; 

  

1.3. kada NVO ne ispunjava uslove za pružanje usluga pravne pomoći koji su utvrđeni ovom 

Uredbom; 

  



5 
 

1.4. iz drugih razloga utvrđenih odgovarajućim zakonodavstvom na snazi. 

 

 

 

POGLAVLJE IV 

 PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 

Član 10. 

Aneksi 

 

1. Sledeći aneksi su deo ove Uredbe:  

 

1.1. Aneks 1: Zahtev za stupanje u partnerstvo sa Agencijom za besplatnu pravnu pomoć 

za pružanje besplatne pravne pomoći; 

 

1.2. Aneks 2: Spisak dokumenata  

 

 

Član 11. 

Stupanje na snagu 

 

Ova Uredba stupa na snagu sedam (7) dana nakon objavljivanja u Službenom listu Republike 

Kosovo.  

 

 

 

 

                                                                                                                  Albulena Haxhiu 

        __________________  

 Ministarka pravde  

 

___/___/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 
 

Aneks 1: Zahtev za stupanje u partnerstvo sa Agencijom za besplatnu pravnu pomoć za 

pružanje besplatne pravne pomoći 

 

 

Zahtev za stupanje u partnerstvo sa Agencijom za besplatnu pravnu pomoć za pružanje 

besplatne pravne pomoći 

 

 

 

Ime i prezime zakonskog zastupnika udruženja/organizacije: __________________________ 

Registrovani naziv organizacije: _____________________________________________ 

Delatnost udruženja/organizacije i podaci o registraciji: ______________________________ 

Datum registracije: _________________ 

Javni izgled naziva organizacije/jedinice koja će pružati besplatne pravne usluge i logoa 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

_______ 

 

Molimo vas, priložite kopiju logoa. 

 

Kontakt podaci. 

E-mail:__________________________________________________________________ 

Alternativni e-mail: ______________________________________________________ 

Tel:   _________________ 

Alternativni tel: _________________ 

Fizička adresa: ________________________________________________ 

Grad:   _________________ 

 

Trenutni status NVO: ______________________________________________________ 

Da li ste registrovani? ☐ Da ☐ Ne 

Da li imate neizmirene poreske obaveze prema Poreskoj upravi Kosova ili da li postoji 

sporazum o vraćanju dugova? ☐ Da ☐ Ne 

Da li postoji potvrđena optužnica protiv udruženja/organizacije? ☐ Da ☐ Ne 

Da li ste ranije podneli zahtev ili ste bili ovlašćeni za pružanje pravne pomoći? ☐ Da ☐ Ne 

Ako jeste, unesite datum sporazuma o partnerstvu i priložite prethodne odluke ili obaveštenja 

o odbijanju za stupanje u partnerstvo._________________________________________ 

 

Za koje vrste pravnih usluga podnosite zahtev za stupanje u partnerstvo za pružanje besplatne 

pravne pomoći? 

 

☐ informacije i pravni saveti u vezi sa pravnim postupcima;  

☐ sačinjavanje spisa i sva druga tehničku pomoć u vezi sa kompletiranjem predmeta;  

☐ zastupanje u građanskim, krivičnim, upravnim i prekršajnim postupcima. 

 

Odredite teritoriju/opštine u kojima ćete pružati besplatnu pravnu 

pomoć:______________________ 

 

 

 

Sistemi pružanje usluge 



7 
 

 

Da li raspolažete odgovarajućom kancelarijom za pružanje usluga besplatne pravne pomoći? 

☐ Da ☐ Ne 

Da li imate ste osoblje sa pravosudnim ispitom?    ☐ Da ☐ Ne 

Koliki je broj osoblja za pravnu pomoć u vašoj kancelariji? __________________ 

 

Unesite imena osoblja udruženja/organizacije, koliko je primenjivo: 

Administrator _________________________ 

Menadžer kancelarije ___________________ 

Advokat _____________________________ 

Student prava _________________________ 

Pravnik sa pravosudnim ispitom _____________________ 

Direktor/menadžer projekta?  _______________ 

 

Za one zaposlene koji će biti u interakciji sa javnošću radi pružanja besplatne pravne pomoći, 

dostavite CV sa detaljima o radnom iskustvu. 

 

Broj slučajeva koje je pružalac pravne pomoći obradio do trenutka podnošenja zahteva, 

koliko je primenjivo. 

 

 

Izjava 

 

 

1. Informacije koje su navedene u ovom zahtevu su tačne i potpune. 

2. Saglasan sam da primam sva obaveštenja, dokumenta i prepisku od Agencije za besplatnu 

pravnu pomoć. 

3. Saglasan sam da se ove informacije koriste za ocenjivanje zahteva za stupanje u partnerstvo 

sa nevladinim organizacijama za pružanje usluga besplatne pravne pomoći za koje sam podneo 

zahtev i za potrebe razmatranja ovog zahteva prema Uredbi MP- 05/2023 za određivanje uslova 

za pružanje besplatnih pravnih usluga od strane nevladinih organizacija.  

4. Razumem da u svrhu razmatranja ovog zahteva mogu biti potrebne i druge informacije. 

5. Razumem da sam dužan da otkrijem što je pre moguće informacije u vezi sa bilo kojim 

pitanjem koje bi moglo uticati na moje dalje ispunjavanje uslova za ovlašćivanje za pružaoca 

usluga besplatne pravne pomoći. 

 

Ime i prezime: _________________________ 

 

Potpis:  _________________________ 

 

Datum: _________________________ 

 

 

Pravna pouka  

 
Agencija za besplatnu pravnu pomoć će potvrditi prijem zahteva. Ne može se smatrati da pružate pravnu pomoć 

u partnerstvu sa Agencijom dok se ne odobri zahtev. 

Ukoliko vaš zahtev nije potpun ili nije u ispravnom formatu uključujući priložena dokumenta, Agencija će od vas 

tražiti da dopunite dokumentaciju radi daljeg razmatranja.  

 

 

 



8 
 

Aneks 2: Spisak dokumenata 

 

Spisak dokumenata 

 

Molimo vas štiklirajte polja (✓) ako su priložena tražena dokumenta. 

 

Dokument 

 

 Lična karta zakonskog zastupnika  

 Sertifikat o registraciji NVO-a;  

 Statut NVO-a  

 Relevantna poreska dokumentacija   

 
Dokaz da protiv organizacije ne 

postoji potvrđena optužnica  
 

 

Logo organizacije ili jedinice koja 

će pružati usluge besplatne pravne 

pomoći 

 

 

Kopije svih svedočanstava o 

univerzitetskoj diplomi i 

dokumenata o pravnim licencama 

koliko je to primenjivo za 

odgovarajuće osoblje. 

 

 

CV svih zaposlenih koji će imati 

interakciju sa tražiocima besplatne 

pravne pomoći; 

 

 
Odluke o prethodnim 

partnerstvima 
 

 Organogram  

 

 

Ako ste priložili neki drugi dokument, navedite koji. 

 

__________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 


